

Số: 06/KH-CTĐ

Long Biên, ngày 12 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện "Tháng nhân đạo" năm 2019

Nhân dịp kỷ niệm 156 năm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 08/05/1863-08/05/2019 với chủ đề "**Kết nối, sẻ chia và lan tỏa yêu thương**"; kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh - Chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội,

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-CTĐHN ngày 11/4/2019 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội về việc tổ chức phát động "**Tháng nhân đạo**" năm 2019,

Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên xây dựng kế hoạch thực hiện "**Tháng nhân đạo**" năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền về Phong trào Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế, về giá trị nhân đạo nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo, hoạt động Chữ thập đỏ, nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo; đồng thời nâng cao nhận thức về công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ; khơi dậy lòng nhân ái trong cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, các tầng lớp nhân dân, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

2. Tạo phong trào thi đua làm công tác nhân đạo trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân đặc biệt là Tháng Nhân đạo, vận động toàn dân làm nhân đạo; tích cực góp phần giảm nghèo.

3. Thực hiện Tháng Nhân đạo tại cơ sở thiết thực, có hiệu quả, bền vững, có sự tham gia của nhiều cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ các cấp trong công tác nhân đạo.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện Tháng nhân đạo

Từ ngày 01/5/2019 đến hết ngày 31/5/2019. Trong tháng có hai ngày kỷ niệm đó là Ngày kỷ niệm thành lập Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế 8/5 và ngày 19/5 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh – Người sáng lập và là chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

2. Công tác tuyên truyền

Tổ chức triển khai kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, gia đình CTĐ, người tình nguyện trên địa bàn 14 phường, tới từng tổ dân phố, chi hội các nhà trường, gia đình CTĐ. Tranh thủ các cuộc họp của UBND phường, MTTQ, các ngành, cuộc họp ở các tổ dân phố để tuyên truyền.

Phát thanh trên loa đài truyền thanh phường về lịch sử ra đời của Phong trào CTĐ-TLLĐ quốc tế, CTĐ VN, tư tưởng của chủ tịch Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo, Luật Hoạt động Chữ thập đỏ, chính sách pháp luật của Nhà nước về hoạt động nhân đạo Chữ thập đỏ. Viết tin bài đưa lên công giao tiếp của quận, phường về các hoạt động nhân đạo, ít nhất mỗi phường đưa 01 tin trong tháng 5/2019.

Mỗi phường treo một khẩu hiệu: “Cán bộ và nhân dân phường.... tích cực hưởng ứng Tháng nhân đạo – tháng 05 năm 2019, tham gia ủng hộ các hoạt động nhân đạo”.

3. Tổ chức hội nghị phát động Tháng nhân đạo cấp quận

Thành phần tham dự là đại biểu lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các ngành của quận 300 đại biểu, bao gồm:

- lãnh đạo quận: 02 đc.
- MTTQ, các phòng, ban, ngành: 20 đc.
- Cán bộ Thường trực Hội CTĐ quận: 03 đc.
- Chủ tịch và phó chủ tịch Hội Chữ thập đỏ 14 phường: 28 đc.
- Chi hội trưởng CTĐ các trường học: 55 đc.
- Hội Chữ thập đỏ phường lựa chọn, bố trí Chi hội trưởng Chữ thập đỏ và tình nguyện viên, gia đình CTĐ tiêu biểu tham dự (mỗi phường 10 đại biểu), đại biểu tham dự đều trang bị áo Chữ thập đỏ.
- Các chi hội trực thuộc: VKS, TA, Chi hội 2, 4, 5, 6, BV ĐKĐG.
- Đại biểu cơ quan, đơn vị ủng hộ (Hội CTĐ mỗi phường mời 5 cơ quan).
- Thời gian: 8 giờ 30 sáng 25/4/2018 (Thứ Năm).
- Địa điểm: Hội trường nhà văn hóa phường Việt Hưng
- Nội dung chương trình: Diễn văn kỷ niệm ngày thành lập Phong trào CTĐ – Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 8/5, Quận phát động tháng nhân đạo, Cơ sở hưởng ứng phát động tháng nhân đạo, công bố các đơn vị ủng hộ tháng nhân đạo, trao tặng ghi nhận tấm lòng vàng cho các tập thể, cá nhân tích cực ủng hộ, trao tặng hỗ trợ xây nhà Chữ thập đỏ cho 3 hộ gia đình khó khăn, trao tặng hỗ trợ vốn vay cho 20 gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trao hỗ trợ thường xuyên 6 tháng đầu năm cho 10 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn (Hội sẽ có giấy mời gửi toàn thể đại biểu dự hội nghị).



4. Triển khai tập trung vận động hỗ trợ nhân đạo, hỗ trợ hoạt động Chữ thập đỏ

Hội Chữ thập đỏ từ quận tới phường tổ chức đợt cao điểm triển khai vận động tới các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các gia đình Chữ thập đỏ, các nhà hảo tâm, các tình nguyện viên, người tình nguyện tích cực ủng hộ nhân đạo bằng nhiều hình thức vận động linh hoạt ở cơ sở như gửi thư vận động, thành lập đoàn đi vận động, lập sổ sách khi đi vận động có dấu giáp lai của Hội Chữ thập đỏ cơ sở, đặt hòm từ thiện nhân đạo tại mỗi gia đình, mỗi địa điểm phù hợp như chợ, chùa, cơ quan, đơn vị, trong các cuộc họp tại phường, tại tổ dân phố....hoặc xây dựng kế hoạch tổ chức hỗ trợ theo chương trình, địa chỉ nhân đạo cụ thể....hoặc tổ chức hội nghị triển khai và huy động ủng hộ nhân đạo nhân Tháng nhân đạo tại UBND phường có mời các cơ quan, đơn vị, gia đình, các nhà hảo tâm tham dự, tiếp nhận ủng hộ và tôn vinh các tập thể, cá nhân tại hội nghị.

5. Tập trung hỗ trợ nhân đạo

Hội CTĐ từ quận tới các Hội cơ sở tập trung sử dụng quỹ nhân đạo để thực hiện ngay các nội dung kế hoạch hoạt động nhân đạo đã xây dựng từ đầu năm nhằm hoàn thành sớm các chỉ tiêu thi đua của năm, cụ thể:

- Triển khai hỗ trợ sửa, xây 3 nhà Chữ thập đỏ (Phường Phúc Đồng sửa 01 nhà – 15.000.000đ, phường Gia Thụy xây 01 nhà, phường Đức Giang 01 nhà, mỗi nhà xây mới hỗ trợ từ Hội CTĐ quận số tiền 30.000.000đ).
- Thực hiện hỗ trợ vốn vay không tính lãi thời gian hai năm cho 20 người có hoàn cảnh khó khăn, mỗi người 3.000.000đ.
- Thực hiện hỗ trợ thường xuyên cho 10 cháu học sinh trường Hy Vọng và Hội người mù có hoàn cảnh khó khăn, mỗi cháu 300.000đ/tháng.
- Vận động mỗi cán bộ, hội viên ủng hộ ít nhất 5.000đ đóng góp xây dựng các công trình nhân đạo nộp về Trung ương Hội. Hội CTĐ các phường triển khai vận động và nộp về Hội CTĐ quận trong tháng 5/2019.
- Tham gia ủng hộ cư dân đảo Bạch long Vĩ nộp về Hội CTĐ Thành phố Hà Nội 20.000.000đ, trong đó có sự tham gia vận động của Hội CTĐ phường, mỗi phường vận động ủng hộ 2.000.000đ.
- Hội CTĐ các phường phối hợp với Ban chỉ đạo giảm nghèo của Phường thực hiện hỗ trợ thường xuyên cho địa chỉ khó khăn, hỗ trợ xây hoặc sửa nhà cho hộ nghèo trên địa bàn phường góp phần thực hiện kế hoạch giảm nghèo của phường năm 2019.
- Vận động sự Thầy Thích Đàm Thủy vận động và tổ chức trao bò 02 con bò cho hộ nghèo với số tiền bò là 30.000.000đ.



6. Vận động hiến máu

Tiếp tục tổ chức hiến máu tình nguyện trong tháng 5 đối với các phường: Bồ Đề, Gia Thụy, Thạch Bàn, Phúc Lợi và một số cơ quan, đơn vị.

7. Hưởng ứng phát động Tháng nhân đạo:

Cử 80 cán bộ, hội viên tham gia hưởng ứng phát động Tháng nhân đạo do Trung ương và Thành Hội tổ chức tại vườn hoa Lý Thái Tổ ngày 04/5/2019 đảm bảo yêu cầu.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Có biểu kèm theo).

Hội Chữ thập đỏ quận Long Biên đề nghị Hội Chữ thập đỏ các phường tổ chức triển khai thực hiện “Tháng nhân đạo” đạt hiệu quả cao và báo cáo kết quả về Hội Chữ thập đỏ quận trong báo cáo tháng 6/2019, và báo cáo kết quả cứu trợ theo hướng dẫn đã triển khai để Hội Chữ thập đỏ quận báo cáo Hội Chữ thập đỏ Thành phố và Quận ủy, UBND quận được kịp thời./.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ TP Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy - UBND quận;
- Hội CTĐ các phường;
- Lưu: VT(1).



Nguyễn Thị Nhung

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TP HÀ NỘI
HỘI CHỮ THẬP ĐỎ QUẬN LONG BIÊN



BIỂU PHÂN CÔNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HƯỞNG ỨNG VÀ THỰC HIỆN THÁNG NHÂN ĐẠO 2018

(Kèm theo Kế hoạch số 06/KH-CTĐ ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Hội CTĐ quận Long Biên)

	Nội dung	Thời gian hoàn thành	Lãnh đạo chỉ đạo	Cán bộ thực hiện
1	XD Kế hoạch	13/ 4/2019	Nguyễn Thị Nhung	Nguyễn Thị Nhung
2	Triển khai gửi KH	14/04/2019	Nguyễn Thị Nhung	Lưu Thị Hải Yến
3	Theo dõi đơn đốc cơ sở thực hiện	Từ 25/04/2019	Nguyễn Thị Nhung	Mai Thị Thu Hương
4	Lập danh sách đại biểu tham dự Lễ Mít tinh Thành Hội	15/4/2019	Mai Thị Thu Hương	Mai Thị Thu Hương
5	Viết tin bài và đưa tin 28/4/2018 và 02/6/2018	28/4-02/6/19	Mai Thị Thu Hương	Mai Thị Thu Hương
6	Chuẩn bị kinh phí và hỗ trợ cán bộ tham dự mít tinh Thành phố 04..5/19	04/5..2019	Nguyễn Thị Nhung	Đc Hương + yến
7	Tham mưu gửi giấy mời HN phát động Tháng nhân đạo cấp quận	18/4/2019	Nguyễn Thị Nhung	Lưu Thị Hải Yến
8	Chuẩn bị kinh phí HN, trang trí Hội nghị, mượn địa điểm HN	20/4/2019	Mai Thị Thu Hương	Mai Thị Thu Hương
9	Làm công tác tổ chức HN phát động Tháng nhân đạo cấp quận	20.4/2019	Mai Thị Thu Hương	Mai Thị Thu Hương
10	Chuẩn bị chương trình diễn văn kỷ niệm,, nội dung phát động tháng nhân	20.4/2019	Nguyễn Thị Nhung	Nguyễn Thị Nhung
11	Chuẩn bị tiền trao hỗ trợ xây nhà CTĐ và hỗ trợ thường xuyên	20.4/2019	Nguyễn Thị Nhung	Lưu Thị Hải Yến
12	Tổng hợp kết quả thực hiện tháng nhân đạo và làm báo cáo	01.06.2019	Nguyễn Thị Nhung	Mai Thị Thu Hương
13	Theo dõi đại biểu tham dự mít để chấm điểm thi đua cuối năm	4/5/2019	Nguyễn Thị Nhung	Lưu Thị Hải Yến
14	Lập hồ sơ công việc tháng nhân đạo	15/6/.2019	Nguyễn Thị Nhung	Lưu Thị Hải Yến
15	Lập hồ sơ công việc tháng nhân đạo	15/6/.2019	Nguyễn Thị Nhung	Lưu Thị Hải Yến